Приказ СК России от 22.12.2020 N 144
"Об учреждении стипендий имени В.В.

Найденова для обучающихся в федеральных
государственных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность и находящихся в

ведении Следственного комитета Российской
Федерации"

(вместе с "Положением о стипендиях имени В.В.
Найденова для обучающихся в федеральных

государственных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность и находящихся в

ведении Следственного комитета Российской
Федерации")

(Зарегистрировано в Минюсте России 24.03.2021
N 62855)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.01.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 24 марта 2021 г. N
62855

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 22 декабря 2020 г. N 144

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ
СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ В.В. НАЙДЕНОВА ДЛЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 13 статьи 36
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53,
ст. 7598; 2019, N 30, ст. 4134), подпунктом 14.10 пункта
7 Положения о Следственном комитете Российской
Федерации, утвержденного Указом Президента
Российской Федерации от 14.01.2011 N 38 "Вопросы
деятельности Следственного комитета Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, N 4, ст. 572; 2020, N 27, ст. 4193),
приказываю:

1. Учредить для обучающихся в федеральных
государственных организациях, осуществляющих

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=433436&amp;dst=100546
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=433436&amp;dst=100546
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=434046&amp;dst=100564
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=434046&amp;dst=100564
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=434046&amp;dst=100564
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=434046&amp;dst=100564

образовательную деятельность и находящихся в
ведении Следственного комитета Российской
Федерации, двенадцать ежегодных стипендий имени
В.В. Найденова в размере 3 000 рублей в месяц каждая.

2. Утвердить прилагаемое Положение о
стипендиях имени В.В. Найденова для обучающихся в
федеральных государственных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность и
находящихся в ведении Следственного комитета
Российской Федерации.

3. Выплату стипендий имени В.В. Найденова
производить в течение учебного года в пределах
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на
содержание федеральных государственных
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Следственного
комитета Российской Федерации, на соответствующий
год.

4. Признать утратившими силу с 01.09.2021:

приказ Следственного комитета Российской
Федерации от 11.07.2016 N 58 "Об учреждении именных
стипендий для обучающихся в федеральных
государственных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность и находящихся в
ведении Следственного комитета Российской
Федерации" (зарегистрирован в Министерстве юстиции
Российской Федерации 04.08.2016, регистрационный N
43101);

приказ Следственного комитета Российской
Федерации от 06.07.2018 N 67 "О внесении изменений в
приказ Следственного комитета Российской Федерации
от 11.07.2016 N 58 "Об учреждении именных стипендий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=338513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=338513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=303990
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=303990

для обучающихся в федеральных государственных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Следственного
комитета Российской Федерации" и в Положение об
именных стипендиях для обучающихся в федеральных
государственных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность и находящихся в
ведении Следственного комитета Российской
Федерации, утвержденное этим приказом"
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 02.08.2018, регистрационный N 51762);

приказ Следственного комитета Российской
Федерации от 18.10.2019 N 116 "О внесении изменения
в Положение об именных стипендиях для обучающихся
в федеральных государственных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность и
находящихся в ведении Следственного комитета
Российской Федерации, утвержденное приказом
Следственного комитета Российской Федерации от
11.07.2016 N 58" (зарегистрирован в Министерстве
юстиции Российской Федерации 22.11.2019,
регистрационный N 56600).

5. Настоящий приказ вступает в силу с
01.09.2021.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа
оставляю за собой.

Председатель
Следственного комитета

Российской Федерации
генерал юстиции

Российской Федерации
А.И.БАСТРЫКИН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=338441
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RZR&amp;n=338441

Утверждено
приказом Следственного комитета

Российской Федерации
от 22.12.2020 N 144

ПОЛОЖЕНИЕ
О СТИПЕНДИЯХ ИМЕНИ В.В. НАЙДЕНОВА ДЛЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

1. Стипендии имени В.В. Найденова назначаются
обучающимся в федеральных государственных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Следственного
комитета Российской Федерации (далее -
образовательные организации), добившимся
значительных результатов в профессиональном
обучении, научно-исследовательской работе,
спортивной, культурно-массовой и волонтерской
деятельности по итогам прошедшего учебного года.

Стипендии имени В.В. Найденова для
обучающихся образовательных организаций
назначаются ежегодно с 1 сентября сроком на один
учебный год, для выпускных курсов - по дату окончания
обучения в образовательной организации
включительно.

2. Кандидаты на назначение стипендий имени
В.В. Найденова (далее - кандидаты на назначение
стипендий) выдвигаются учеными советами
образовательных организаций из числа обучающихся по
образовательным программам высшего образования -
программам специалитета, программам магистратуры,
начиная со второго курса обучения, в порядке,
установленном образовательной организацией
самостоятельно.

3. Списки кандидатов на назначение стипендий
имени В.В. Найденова утверждаются учеными советами
образовательных организаций и направляются в
управление кадров Следственного комитета Российской
Федерации не позднее 15 сентября текущего года.

К спискам кандидатов прилагаются:

выписка из протокола заседания ученого совета
образовательной организации;

характеристика кандидата на назначение
стипендии имени В.В. Найденова с указанием его
успехов в профессиональном обучении,
научно-исследовательской работе, спортивной,
культурно-массовой и волонтерской деятельности;

копии документов, подтверждающие успехи
кандидата на назначение стипендии имени В.В.
Найденова (в том числе копии учебной карточки,
дипломов, грамот, благодарностей, свидетельств,
сертификатов, статей, докладов).

4. Назначение стипендий имени В.В. Найденова
производится на основании приказа Следственного
комитета Российской Федерации по представлению

отборочной комиссии по назначению стипендий имени
В.В. Найденова (далее - отборочная комиссия).

5. Состав отборочной комиссии утверждается
Председателем Следственного комитета Российской
Федерации.

В состав отборочной комиссии должны входить
сотрудники центрального аппарата Следственного
комитета Российской Федерации, учреждений
Следственного комитета Российской Федерации, а
также могут быть включены ветераны следственных
органов и представители общественности.

В состав отборочной комиссии должны входить
не менее 9 человек, включая председателя отборочной
комиссии, заместителя председателя отборочной
комиссии и секретаря отборочной комиссии.

Отборочная комиссия правомочна осуществлять
свои функции, если на заседании отборочной комиссии
присутствует не менее чем 2/3 ее состава.

Решения отборочной комиссией принимаются
простым большинством голосов. При голосовании
каждый член отборочной комиссии имеет один голос.
При равенстве голосов голос председателя отборочной
комиссии (председательствующего) является
решающим.

6. Отборочная комиссия принимает решения о
назначении стипендий имени В.В. Найденова с учетом
пропорциональной численности обучающихся в
образовательных организациях, проходящих обучение
по образовательным программам высшего образования
- программам специалитета, программам магистратуры,
на дату заседания отборочной комиссии, а также

следующих требований к кандидатам на назначение
стипендий за истекший учебный год:

наличие оценок "хорошо" и "отлично" по
результатам промежуточных аттестаций;

отсутствие академической задолженности;

наличие достижений не менее чем в одной
области, указанной в пункте 1 настоящего Положения.

7. Выплата стипендий имени В.В. Найденова
производится ежемесячно финансовым
подразделением образовательной организации на
основании приказа Следственного комитета Российской
Федерации о назначении стипендий имени В.В.
Найденова в течение указанного в приказе срока в
пределах лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных на содержание образовательной
организации в соответствующем году.

Выплата стипендии имени В.В. Найденова
прекращается досрочно в случае отчисления
обучающегося из образовательной организации с даты
приказа об отчислении.

Документ предоставлен КонсультантПлюс

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Положение о стипендиях имени В.В. Найденова для обучающихся в федеральных государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении Следственного комитета Российской Федерации